
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795  37Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 001/2017

EXERCÍCIO: 2019
Objeto: Renovação da vigência contratual por mais 24 meses, a 
partir de 26.01.2019 a 25.01.2021; e reequilíbrio econômico fi -
nanceiro do contrato, nos termos da tabela aprovada pela SEAD, 
passando o valor global de 36.253,20 para 37.155,36.
Data de Assinatura: 25/01/2019.
Contratante: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Claro S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede 
na Rua Floripa, 1970, Cidade Moções, São Paulo, CEP: 04.565-
0001.
Autorizo do Proc. Nº: 2019/20695
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente.

Protocolo: 402910

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/12543/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá 
se deslocar para Abaetetuba, no dia 09/01/2019, para cobertura 
jornalística das ações do governo.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 402891

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 30/2019 DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da CI nº 010/2019, de 29/01/2019 

da Presidência, constante no Processo nº 29069/2019 de 

23/01/2019.

RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 30/01 a 10/02/2019, a viagem 
dos servidores, CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA e JOÃO 
BATISTA FLEXA DE MELO, para a localidade de Gurupá/Porto 
de Móz/Anajás, anteriormente programada para o período 
de 29/01 a 09/02/2019, conforme PORTARIA Nº 19/2019, de 
25/01/2019, publicada no DOE n° 33.790 de 28/01/2019, por 
motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 402960

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 28/2019 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fun-
dos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 37712/2019, 
de 29/01/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ARNALDO AU-
GUSTO RODRIGUES DA FONSECA, ocupante do cargo de Assis-
tente I, matrícula funcional nº 5905960/2 e CPF; 305.745.362-
72, no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 402945
PORTARIA Nº 29/2019 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fun-
dos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 37587/2019, 
de 29/01/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ARNALDO AU-
GUSTO RODRIGUES DA FONSECA, ocupante do cargo de Assis-
tente I, matrícula funcional nº 5905960/2 e CPF; 305.745.362-
72, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), obedecendo a se-
guinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 402947

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: CARLOS AYRES SANTOS FONSECA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 11/10/18 A 07/02/19
MATRÍCULA: 54188352/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LAURA VICUNA/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 1582/2018
NOME: SILVANA DOS SANTOS JARDIM CAVALCANTE
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 21/09/18 A 19/12/18
MATRÍCULA: 57208524/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE EMILIANA FERREIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43408
NOME: JULIANA DE SOUZA SANTANA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 28/09/18 A 26/12/18
MATRÍCULA: 5802237/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43413
NOME: NILENE FERREIRA CARDOSO SOUZA

CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 10/12/18 A 09/01/19
MATRÍCULA: 958182/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ELZA DANTAS/S. DOM.ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 10875/18
NOME: INALDIRAN DO SOCORRO DA CUNHA
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 03/11/18 A 02/02/19
MATRÍCULA: 5750210/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AMERICA CONDURU/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 468
NOME: HELIANE DO SOCORRO SILVA MATOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/10/18 A 30/10/18
MATRÍCULA: 57203524/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUSARINA RODRIGUES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 467/18
NOME: GERSON ROSIVAN DE LIMA PAES
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 21/11/18 A 20/01/19
MATRÍCULA: 5888733/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO BRASIL/GARR. NORTE
LAUDO MÉDICO: 479
NOME: LANIMAR LEAO PINTO
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 02/11/18 A 01/01/19
MATRÍCULA: 57227200/1 CARGO: PROF.
LOT: EE APOLONIA SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 484
NOME: MARIA CLEUNICE PINHEIRO DA SILVA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 10/10/18 A 09/12/18
MATRÍCULA: 6303544/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE SILVESTRE CARNEIRO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 478
NOME: MARIA LINDALVA DO NASCIMENTO SILVA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 09/10/18 A 08/11/18
MATRÍCULA: 5062497/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIA MIRTES PESSOA/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 475
NOME: ANA ROSA SAMPAIO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 24/10/18 A 23/12/18
MATRÍCULA: 5612110/1 CARGO: PROF.
LOT: EE O PEQUENO PRINCIPE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10807/18
NOME: ARTEMIO DE ALMEIDA LINS SOBRINHO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 05/10/18 A 01/02/19
MATRÍCULA: 5866499/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO ALMEIDA/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 3844/2018
NOME: ALINE FABYENE FIGUEIREDO BENTES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/10/18 A 19/11/18
MATRÍCULA: 57215158/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE BARAO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3838/2018
NOME: ANDRETTI AYALA DE SOUZA LEMOS
CONCESSÃO: 128 DIAS
PERÍODO: 25/09/18 A 30/01/19
MATRÍCULA: 57234802/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GASPAR VIANNA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10752/18
NOME: BRENDA NOCETTI MACIAS
CONCESSÃO: 123 DIAS
PERÍODO: 06/10/18 A 05/02/19
MATRÍCULA: 5901893/1 CARGO: PROF.
LOT: 4a.URE/ MARABA
LAUDO MÉDICO: 10745/18
NOME: BRUNO JOSE FERREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 23/08/18 A 20/11/18
MATRÍCULA: 54186207/4 CARGO: PROF.
LOT: EE PLACIDO CASTRO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3814/2018
NOME: ANA GINA PERINI BARBERATO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 14/09/18 A 12/12/18
MATRÍCULA: 57234134/1 CARGO: ESPEC. EDUC.


